2023年度第 8回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2023年 12月 7日（木）10:30～11:15

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、鈴木副センター長、小林兼務

教員（園芸学研究院）、伊藤兼務教員（医学研究院）、織田兼務教員（国際未来教育

基幹）、岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、森兼務教員（国際未来教育基幹）、松本

兼務教員（国際未来教育基幹）、伊藤学務部長、村上利用支援企画課長、細川学術

コンテンツ課長

委任状：白川兼務教員（国際学術研究院）、神野兼務教員（教育学部）、山本兼務教員（工学研

究院）、藤本兼務教員（国際未来教育基幹）

陪席者：神代特任教授、松田教育企画課長、武内利用支援企画課副課長、池尻アカデミック・リ

ンクグループ専門職員（GL）

４．配布資料

1. 2023年度第 7回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. 2023年度第 4回アカデミック・リンク／ALPSセミナー企画案

3. 授業目的公衆送信補償金制度 共通目的事業 助成事業申請書

4. 研究データ管理支援のためのインタビューについて一式

5. ALSA-LSおよび ALSA-TTの公募用ポスター並びに公募要領

6. ALPSプログラム活動の概要及び進捗状況・予定（2023年 11月～2024年 1月）

7. あかりんアワー12月の予定

8. 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（令和５年度 第 3回）議事要旨（案）

9. 教育研究評議会議事次第

 前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

（1） 特任教員の評価について

竹内センター長から、特任教員の評価に際し、センター専任教員による委員会組織形成の上、

評価を実施し、1 月の教員会議までに契約延長の判断を行うことが説明され、異議なく了承された。

評価の対象となる教員に対しては、評価に係る資料作成を依頼した。

（2） 2023 年度第 4 回アカデミック・リンク／ALPS セミナーについて

竹内センター長から資料 2に基づき説明があり、異議なく了承された。

（3） SARTRAS 共通目的事業への申請について

竹内センター長から資料 3に基づき、申請内容について説明があり、申請内容について、チャッ

トボットの正確性や生成 AI使用の有無等の質疑応答があり、検討の結果、異議なく了承された。

（4） 研究データ管理支援のためのインタビューについて

竹内センター長から資料 4 に基づき、インタビューについてはセンターの業務として行うものだ

が、研究論文として発表する可能性もあるため、実施の可否と合わせて研究倫理審査も行うことが

説明された。國本准教授からも調査を実施する背景、インタビューデータの管理等の補足説明が

あった。その他、調査の内容について質疑応答があり、検討の結果、実施が了承された。

６．報告事項

（1） ALSAの募集について

竹内センター長から資料 5 に基づき、ALSA-LS の数学・物理・化学分野と ALSA-TT を募集

する旨説明があった。募集期間は 12 月 11 日（月）～1 月 9 日（火）である。

（2） 教育関係共同利用拠点 ALPS プログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 6-1～6-2 に基づき、第 6 期生と第 7 期生の対面授業やシンポジ

ウムの開催について報告があった。

（3） 1210 あかりんアワー12月開催スケジュールについて

竹内センター長から資料 5 に基づき、12 月の予定が報告された。12 月 19 日は開催の予

定だったが、「故中山俊憲学長を偲ぶ大学葬」が行われる関係で休講となるため、翌週に延

期する旨、説明があった。

（4） アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（11月）について

竹内センター長から、松戸に 3 件 6 名の視察・見学があった旨、報告があった。

（5） 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（11/9）について

竹内センター長から資料 8 に基づき、11 月 9 日開催の内容について報告があった。

（6） 教育研究評議会（11月）について

竹内センター長から資料 6 に基づき、11 月 9 日開催の教育研究評議会議事について報

告があった。

（7） その他

竹内センター長から、12 月 19 日「故中山俊憲学長を偲ぶ大学葬」実施日の附属図書館運

営について、図書館は当日通常通り開館する旨の説明があった。また、12 月には下記のセ

ミナー等が開催される旨、紹介があった。

・2023 年度第 3 回アカデミック・リンク／ALPS セミナー「マイクロクレデンシャルと質保証」

（12/8開催、12/7申し込み締切）

・15-minute Session!「いつでもどこでも論文入手」（12/12開催、申し込み不要）

・はじめての英語論文「ノンネイティブが苦手な文法・語句・句読点の適切な使い方」（12/20 開

催、申し込み締め切り 当日開催前まで）

次回 ALC教員会議（予定） 2024年 1月 11日（木）10：30～

附属図書館 I棟 1階ひかり

※オンライン会議になる可能性あり